En relación a 2017, el empleo medio anual en las Administraciones vascas creció en 3.876
personas, destacando en términos porcentuales la evolución de las Diputaciones Forales,
con una tasa del 3,9%, seguidas del Gobierno Vasco con una del 2,5%.  Los Entes Locales
y sus correspondientes organismos dependientes registraron un crecimiento del 2,1%. Por
otra parte, el resto de Entes Públicos, que engloba, entre otros, a la Universidad del País
Vasco, fundaciones y asociaciones, presentan una variación, en su conjunto, del 7,8%.

En función del marco regulador, a 31 de diciembre de 2018, el personal funcionario
constituía el 61,3% del total del personal empleado en las Administraciones Públicas
Vascas, el 37,8% era personal laboral, incluyendo en ambos casos el personal estatutario
de Osakidetza, y el 0,9% correspondía a altos cargos, porcentajes todos ellos muy
similares a los del año anterior.

El personal fijo al servicio de las Administraciones Públicas Vascas, funcionarios y
funcionarias, laborales y estatutarios, suponía el 57,9% del personal total, un punto y

Personal empleado en las administraciones públicas vascas por tipo de entidad

2018/2017

(%)

Número % Número % Número % Número % Número %

Total 127.291 100 128.047 100 129.737 100 131.885 100 135.761 100 2,9

1.- Gobierno Vasco 83.009 65,2 83.447 65,2 84.752 65,3 86.046 65,2 88.210 65,0 2,5

2.- Diputaciones Forales 10.201 8,0 10.186 8,0 10.404 8,0 10.727 8,1 11.145 8,2 3,9

3.- Entes Locales 25.532 20,1 25.184 19,7 25.400 19,6 25.565 19,4 26.114 19,2 2,1

4.- Resto de Entes Públicos 8.549 6,7 9.230 7,2 9.181 7,1 9.547 7,2 10.293 7,6 7,8

Fuente: Eustat. Directorio de administraciones públicas

20182011 2015 2016 2017

EUSKAL  ESTATISTIKA  ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADÍSTICA

DIRECTORIO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 2018

Página: 2 (3)

EUSKAL  ESTATISTIKA  ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADÍSTICA

medio menos que un año antes, mientras que los funcionarios y funcionarias interinas
representaban un 16,3% (4 décimas más) y los laborales temporales el 24,9% (1,1 puntos
porcentuales más).

A 31 de diciembre de 2018, los hombres representaban el 36,9% del total del personal de
las Administraciones Públicas Vascas mientras que las mujeres suponían el 63,1%, con un
incremento, respecto al año anterior, de un 4,3% en el caso de las mujeres frente a un 2%